
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 2 – ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 16   del 26-02-2025 
 

Registro Generale n. 95 
 
 
OGGETTO : 
 
 
Determina a contrattare per l'acquisizione dell'abbonamento annuale alla piattaforma formativa 
"MINERVA" per l'anno 2025, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto di cui 
allart. 50, c. 1,lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Assunzione impegno di spesa (CIG B5CF37103B) 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
26-02-2025    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  13-03-2025 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 26-02-2025 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Carola Pogliani 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 26-02-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
                            ECONOMICO FINANZIARIA          

                             F.to Rag. Debora Gatti 
 
 
 



 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 26-02-2025 
 
OGGETTO: Determina a contrattare per l'acquisizione dell'abbonamento annuale 
alla piattaforma formativa "MINERVA" per l'anno 2025, di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto di cui allart. 50, c. 1,lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
Assunzione impegno di spesa (CIG B5CF37103B) 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 – ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
PREMESSO CHE è interesse dell’Ente prevedere adeguata attività formativa per i propri 
dipendenti che consenta di svolgere al meglio le attività istituzionali, anche alla luce della Direttiva 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 14 gennaio 2025 che si concentra sulla 
valorizzazione delle persone e sulla produzione di valore pubblico attraverso la formazione del 
personale delle amministrazioni pubbliche; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato sul MEPA il portale di formazione Minerva ideato da EDK 
in collaborazione con Upel Milano, che permette la partecipazione a webinar, dirette, videocorsi, 
focus e community con un ampio catalogo che comprende tutte le aree dell’Ente con percorsi 
specifici per gli argomenti più interessanti; che soddisfa le esigenze dell’Ente al costo complessivo 
di € 1.150,00;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento, finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: canone annuale 
piattaforma di formazione “MINERVA”; 

 Importo del contratto: € 1.150,00 Iva esente; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
APPURATO CHE: 

 L’art. 50 del D.Lgs n. 362023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 



 
 

procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 L’Allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali e 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei empi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

 Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposo in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I:4 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
TENUTO conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
DATO ATTO che si è provveduto all’affidamento diretto mediante il ricorso a Consip MEPA tramite 
generazione dell’Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 8405755 del 26.02.2025 per un importo 
complessivo pari ad € 1.150,00 Iva esente; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento 
 che è stato acquisito il  CIG (B5CF37103B) ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi e 
per gli effetti di legge, di approvazione del P.E.G. 2025/2027; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina n. 16 del 23.12.2024; 
 



 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 
6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 2012, 
anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
VISTO l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 
2014 n. 190; 
 
VERIFICATO che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
 
VISTO il D. Lgs 118/2001; 
 
VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO il Bilancio 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esplicitate in preambolo, alla ditta MyO S.P.A., avente 
sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 
03222970406), la fornitura dell’abbonamento annuale al portale di formazione “Minerva” 
per il personale dipendente, come da Ordinativo Esecuzione Immediata nr 8405755 del 
26.02.2025 per l’importo complessivo di € 1.150,00 Iva esente; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 1.150,00 a carico della Missione/cap. 
1.11.1.03/2270 “Corsi di qualificazione professionale ecc. del personale - servizi”, Piano 
Finanziario U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese di formazione e 
addestramento n.a.c” del bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 
 

3. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, 
convertito nella L. n. 102/2009); 
 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale; 
 



 
 

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e s.m.i.; 
 

7. DI DARE ATTO che:  
- la presente determinazione va comunicata alla Struttura 2 Economico – Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza;  
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  

 
8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per n. 

15 gg. consecutivi, ai sensi dell’art. 59 – comma 2 – lettera d) del vigente Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi. Parte II – Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi, 
approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 18.01.2013 così come modificato dalle 
deliberazioni G.C. n. 12 del 06.02.2014, n. 16 del 28.02.2019 e n. 42 del 02.05.2019 

 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 26.02.2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Gatti Debora 
 
 



 
 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 
 

x POSITIVO  NEGATIVO 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 26.02.2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Gatti Debora 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 
contabile n. 301/2025 sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 26.02.2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Gatti Debora 
 
 
 
 
 


